11. Duo vero residui modi quibus Deus, aut aliqua res aut persona nominatur, magis inveniuntur digni vituperatione quam laude. Et ideo in utroque manifesta invenitur culpa, quia nulli eorum vel natura potest inesse, vel gratia. Unus quippe est secundum affectum prævæ cupiditatis, alter secundum opinionem erroris. Nam carnali cupiditati deditus animus, hoc sibi deum facit esse quod diligit præ omnibus. Hinc est quod beatus Apostolus, quorundam terrena sapientium ventrem deum esse sine dubitatione pronuntiat, dicens: *Quorum finis interitum, quorum deus venter est, et gloria in confusione eorum qui terrena sapiunt (Philip. iii, 19)*. Hic existimo Apostolum terrena sapere, pro terrena diligere posuisse. Talem sensum illo etiam loco arbitror contineri, ubi memoratus apostolus dicit: *Igitur si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt supite,*

non hæc super terram (Coloss. iii, 4). Ostendens namque quod ea quæ sunt super terram sapere non deberent, paulo post addidit: *Mortificate ergo membra vestra quæ sicut super terram, fornicationem, immunditiam, sibiilitatem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus* (Ibid., 5). Cum ergo mortificari præcipit membra nostra quæ sunt super terram, concupiscentiam utique in nobis mortificari verum imperat terrenarum. Propter quod alio loco dicitur: *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis* (Gal. i, 24). Quibus etiam vult et nos mortuos æstimemus, dicens: *Existimate vos mortuos quæ dem esse peccato, viventes autem Deo in Christo Jesu* (Rom. vi, 11). Illi quippe rei vivit quisque quam diligit, et illi se exhibet mortuum, cujus in se mortificavit affectum. Terrena ergo sapiunt qui terrena diligunt; et deum sibi ventrem faciunt qui gulæ delectationibus illecebrosam sui cordis mancipant servitatem.

12. Opinio verò humani erroris dupliciter sibi Dei nomen mendaciter in suum finxit exitium: quæ gemina erroris opinio non minus sibi hæreticos vindicat quam paganos; dum et istos et illos eo sibi subiecit, **221** quo simul omnes diversis vinculis multimodæ falsitatis astringit. Pagani quippe, relicto vero Deo, falsorum deorum superstitioni deserviunt; hæretici autem de vero Deo falsa opinantes, veritati sanctæ religionis obsistunt. Manifestum est igitur hæreticos vinculo mortiferi erroris obstringi, nec debere dici fideles quos Ecclesia inimicos patitur pertinaces: quandoquidem infidelitatis reatus sit, vel falsa de vero Deo credere, vel falsum deum sub nomine veri Dei adorare.

CAP. V. — 13. Quoniam ergo de illa Domini sententia sumpsimus disputationis exordium, quæ statuit, quia *omnis qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvabitur* (Marc. xvi, 16); illum puerum salvatum esse credamus, in quo nihil defuisse eorum quæ ad baptismatis officium atque effectum pertinent invenimus. Officium quippe secundæ nativitatis in fide et confessione, effectus autem in regeneratione consistit. *Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus* (Joan. i, 12). Credunt ergo, ut filii Dei fiant; quoniam ad hoc accipiunt gratiam fidei, ut credentes accipiant gratiam sacramenti. Dignum namque est ut dum corde creditur ad justitiam, ore confessio fiat ad salutem. Manifestum est autem quod, sicut officium credulitatis et confessionis pertinet ad catechumenum, sic effectus baptismatis pertinet ad ministrum; et dum ab illo per veram fidem confessio promitur, subsequenter est ut isto lingente salutaris mysterii gratia peragatur.

14. Quam regulam in Actibus apostolorum sancti Philippi videmus opere custoditam: qui cum admoneretur a Spiritu sancto ut prædicaret Eunuchum Dominum Jesum Christum, simulque ad quamdam aquam venisset, Eunuchum postulante et dicente: *Ecce aqua, quis prohibet me baptizari* (Act. viii, 36)? ille prius elicit confessionis officium, cui recte sancti baptismatis ministraret effectum. Ideo respondit Eunuchus:

Si credis ex toto corde, licet (Ibid., 37). Et quia præcessit Eunuchi confessio, subsequenter etiam in eo per Philippi ministerium effectus sanctæ regenerationis impletur. Qua ergo iustitia ille qui credulitatis et confessionis persolvit officium, non consequeretur sanctæ regenerationis effectum? Nam si ordo attendatur operis et mercedis, opus est in fide et confessione, merces in baptismo: ideo enim quisque dignus baptismate judicatur, quando præcedit fidei confessionisque meritum, cui tanquam in mercedem sancti baptismatis debeat tribui sacramentum. *Dignus est autem operarius mercede sua* (Luc. x, 7). Non ergo baptismatis mercede fraudari debuit qui opus credulitatis et confessionis, divinitus data cordis et oris devotione, persolvit. Non hoc utique fuit hora baptismatis interrogandus, quod est antea in Symboli pronuntiatione confessus. Nihil itaque illi ad æternam beatitudinem consequendam vox ablata nocuit, qui quandoque potuit, in ipsa fidei confessione permansit. *Ablata non est, nec mutata; nec abolitum est quod dixit, quando dicere non potuit, quia quandoque sentire potuit, sententiam non mutavit.*